
















MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, §1º) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS ANUAIS

2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO % PIB

(c/PIB)x100

Valor
ConstanteCorrente

Valor

(c)

% PIB

(b/PIB)x100

Constante
Valor

(b)

Corrente
Valor% PIB

(a/PIB)x100

Constante
Valor

(a)

Corrente
Valor

2018 2019 2020

39.000.000,00Receita Total 39.000.000,00 0,000 40.949.900,00 40.949.900,00 0,000 42.997.100,00 42.997.100,00 0,000

38.902.000,00Receitas Primárias (I) 38.902.000,00 0,000 40.847.000,00 40.847.000,00 0,000 42.889.100,00 42.889.100,00 0,000

39.000.000,00Despesa Total 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000

39.000.000,00Despesas Primárias (II) 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000

-98.000,00Resultado Primário (III)=(I-II) -98.000,00 0,000 1.847.000,00 1.847.000,00 0,000 3.889.100,00 3.889.100,00 0,000

0,00Resultado Nominal 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 20192018 2020

PIB real (crescimento % anual)

Taxa juro sobre a dívida do governo (média % anual)

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)

Inflação média (% anual)

Projeção do PIB do Estado - R$ Milhares

Valor efetivo do PIB do Estado - R$ Milhares

Reserva Orçamentária do RPPS - R$ Milhares

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2018 2019 2020

Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 01m

NOTA:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO %Valor% PIB
Metas Realizadas em

% PIB 2016

Variação

2016
Metas Previstas em

(a) (b) (c) = (b - a) (c/a) x 100

0,00Receita Total 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Receitas Primárias (I) 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Despesa Total 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Despesas Primárias (II) 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000

0,00Resultado Nominal 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Consolidada 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Líquida 0,000 0,00 0,00 0,000

NOTA:

Previsão do PIB Estadual para 2016 0,00

0,00Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2016

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 01m

ESPECIFICAÇÃO VALOR – R$ Reais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, § 2º, inciso II) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
%

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%%%%2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,00Receita Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 40.949.900,00 42.997.100,004,76 4,76

0,00Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 33.819.686,00 100,00 38.902.000,00 13,06 40.847.000,00 42.889.100,004,76 4,76

0,00Despesa Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Despesas Primárias (II) 0,00 0,00 35.990.026,00 100,00 39.000.000,00 7,72 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,00 0,00 -2.170.340,00 100,00 -98.000,00 -2.114,63 1.847.000,00 3.889.100,00105,31 52,51

0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 

NOTA:

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 02m



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, § 2º, inciso II) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%%%%2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,00Receita Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 40.949.900,00 42.997.100,004,76 4,76

0,00Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 33.819.686,00 100,00 38.902.000,00 13,06 40.847.000,00 42.889.100,004,76 4,76

0,00Despesa Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Despesas Primárias (II) 0,00 0,00 35.990.026,00 100,00 39.000.000,00 7,72 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,00 0,00 -2.170.340,00 100,00 -98.000,00 -2.114,63 1.847.000,00 3.889.100,00105,31 52,51

0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 

NOTA:

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 03m

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

2015 2016 2017

0 0 0,0000*

2018 2019 2020

0,0000* 0,0000* 0,0000*

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

VALORES DE REFERÊNCIA

Valor Corrente x 1,0000 Valor Corrente x 1,0000 Valor Corrente Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2016

2018

%2015 %2014

0,00Patrimônio / Capital 0,00 0,00
0,00Reservas 0,00 0,00
0,00Resultado Acumulado 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 03m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - RPPS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2016

2018

%2015 %2014

0,00Patrimônio / Capital 0,00 0,00
0,00Reservas 0,00 0,00
0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 04m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2016 2015 2014

(a) (b) (c)

0,00RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00
0,00    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00
0,00    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00

TOTAL (I) 0,00 0,000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2016 2015 2014

(d) (e) (f)

0,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00
0,00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00    Investimentos 0,00 0,00
0,00    Inversões Financeiras 0,00 0,00
0,00    Amortização da Dívida 0,00 0,00
0,00  DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00
0,00    Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00
0,00    Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00

TOTAL (II) 0,00 0,000,00

SALDO FINANCEIRO 

NOTA:

(g) = ((Ia – IId) + IIIh)  (h) = ((Ib – IIe) + IIIi)  (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 04m

VALOR (III)

2016 2015 2014

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

0,00RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (EXCETO
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

0,00 0,00

0,00 RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00
0,00  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00
0,00    Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00    Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas de Contribuições 0,00 0,00
0,00  Receita Patrimonial 0,00 0,00
0,00  Receita de Serviços 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00     Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00
0,00     Demais Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00
0,00  Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
0,00  (–) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00
0,00RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS

(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
0,00 0,00

0,00 RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00
0,00   Receita de Contribuições 0,00 0,00
0,00    Patronal 0,00 0,00
0,00      Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00      Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00     Para Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00
0,00     Em Regime de Débitos e Parcelamentos 0,00 0,00
0,00   Receita Patrimonial 0,00 0,00
0,00   Receita de Serviços 0,00 0,00
0,00   Outras Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00  (–) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

0,00DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (EXCETO
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

0,00 0,00

0,00 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00
0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00
0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00
0,00 PREVIDÊNCIA 0,00 0,00
0,00  Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00  Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00
0,00    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00
0,00    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00
0,00DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS

(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
0,00 0,00

0,00 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00
0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00
0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI) 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

NOTA:

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 05m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2018

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

EVENTOS Valor Previsto para 2018

0,00Aumento Permanente da Receita
0,00  (-) Aumento referente a transferências constitucionais
0,00  (-) Aumento referente a transferências do FUNDEB
0,00Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
0,00Redução Permanente de Despesa (II)
0,00Margem Bruta (III) = (I+II)
0,00Saldo Utilizado (IV)
0,00  Impacto de Novas DOCC
0,00Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 12h e 07m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



DEMONSTRATRIVO Nº 1 – EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS PÚBLICAS
ANEXO III - CONTROLES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

ESTADO DO MARANHÃO

SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESPECIFICAÇÕES
2014 2015 2016

Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif. 
Econômica 2019 2020

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 37.538.500,000,00% 0,00% 39.415.300,00 41.385.800,00

1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 440.000,000,00% 0,00% 461.900,00 484.900,00

1110.00.00.00.00.00 Impostos 0,00 0,00 0,00 378.000,000,00% 0,00% 396.900,00 416.700,00

1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00

1113.03.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00

1113.03.40.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00

1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00

1118.00.00.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 0,00 0,00 298.000,000,00% 0,00% 312.900,00 328.500,00

1118.01.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00 44.000,000,00% 0,00% 46.200,00 48.500,00

1118.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0,00 0,00 0,00 34.000,000,00% 0,00% 35.700,00 37.500,00

1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

1118.01.12.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.13.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.40.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

1118.01.42.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.43.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.02.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços0,00 0,00 0,00 254.000,000,00% 0,00% 266.700,00 280.000,00

1118.02.30.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00 254.000,000,00% 0,00% 266.700,00 280.000,00

1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 0,00 250.000,000,00% 0,00% 262.500,00 275.600,00

1118.02.32.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.02.33.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1120.00.00.00.00.00 Taxas 0,00 0,00 0,00 62.000,000,00% 0,00% 65.000,00 68.200,00

1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 0,00 62.000,000,00% 0,00% 65.000,00 68.200,00

1121.01.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 29.000,000,00% 0,00% 30.400,00 31.900,00

1121.01.10.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 29.000,000,00% 0,00% 30.400,00 31.900,00

1121.01.11.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0,00 0,00 0,00 25.000,000,00% 0,00% 26.200,00 27.500,00

1121.01.12.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1121.01.13.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1121.04.00.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1121.04.10.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1121.04.11.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1200.00.00.00.00.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1240.00.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1240.00.10.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1240.00.11.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 98.000,000,00% 0,00% 102.900,00 108.000,00

1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 98.000,000,00% 0,00% 102.900,00 108.000,00

1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00

1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC - 

ANELY DE OLIVEIRA SILVA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



ESPECIFICAÇÕES
2014 2015 2016

Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif. 
Econômica 2019 2020

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00

1329.00.00.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1329.00.10.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1329.00.11.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1690.00.00.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1690.99.00.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1690.99.10.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1690.99.11.00.00.00 Outros Serviços - Principal 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 35.515.000,000,00% 0,00% 37.290.700,00 39.155.100,00

1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 17.827.000,000,00% 0,00% 18.718.300,00 19.654.300,00

1718.00.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 0,00 0,00 0,00 17.827.000,000,00% 0,00% 18.718.300,00 19.654.300,00

1718.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 10.635.000,000,00% 0,00% 11.166.700,00 11.725.100,00

1718.01.20.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal0,00 0,00 0,00 10.000.000,000,00% 0,00% 10.500.000,00 11.025.000,00

1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 10.000.000,000,00% 0,00% 10.500.000,00 11.025.000,00

1718.01.30.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro0,00 0,00 0,00 300.000,000,00% 0,00% 315.000,00 330.800,00

1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 0,00 300.000,000,00% 0,00% 315.000,00 330.800,00

1718.01.40.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho0,00 0,00 0,00 325.000,000,00% 0,00% 341.200,00 358.300,00

1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal0,00 0,00 0,00 325.000,000,00% 0,00% 341.200,00 358.300,00

1718.01.50.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1718.02.00.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 166.000,000,00% 0,00% 174.300,00 183.000,00

1718.02.50.00.00.00 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 500,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1718.02.51.00.00.00 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 50 - Principal0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1718.02.90.00.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1718.02.91.00.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - Principal0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1718.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00

1718.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00

1718.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00

1718.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.04.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 1.433.000,000,00% 0,00% 1.504.600,00 1.579.800,00

1718.05.10.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00 230.000,000,00% 0,00% 241.500,00 253.600,00

1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 0,00 0,00 230.000,000,00% 0,00% 241.500,00 253.600,00

1718.05.20.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE0,00 0,00 0,00 50.000,000,00% 0,00% 52.500,00 55.100,00

1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal0,00 0,00 0,00 50.000,000,00% 0,00% 52.500,00 55.100,00

1718.05.30.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1718.05.40.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1718.05.90.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.06.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00

1718.06.10.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00

1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00

1718.10.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 610.000,000,00% 0,00% 640.500,00 672.600,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC - 

ANELY DE OLIVEIRA SILVA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



ESPECIFICAÇÕES
2014 2015 2016

Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif. 
Econômica 2019 2020

1718.10.10.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS0,00 0,00 0,00 110.000,000,00% 0,00% 115.500,00 121.300,00

1718.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 110.000,000,00% 0,00% 115.500,00 121.300,00

1718.10.20.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação0,00 0,00 0,00 180.000,000,00% 0,00% 189.000,00 198.400,00

1718.10.21.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 180.000,000,00% 0,00% 189.000,00 198.400,00

1718.10.30.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1718.10.31.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1718.10.50.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.10.51.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00

1718.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00

1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00

1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 3.688.000,000,00% 0,00% 3.872.400,00 4.065.800,00

1728.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 0,00 0,00 0,00 3.688.000,000,00% 0,00% 3.872.400,00 4.065.800,00

1728.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00 2.738.000,000,00% 0,00% 2.874.900,00 3.018.500,00

1728.01.10.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 2.500.000,000,00% 0,00% 2.625.000,00 2.756.200,00

1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 2.500.000,000,00% 0,00% 2.625.000,00 2.756.200,00

1728.01.20.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00% 0,00% 21.000,00 22.000,00

1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00% 0,00% 21.000,00 22.000,00

1728.01.40.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 18.000,000,00% 0,00% 18.900,00 19.800,00

1728.01.41.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal0,00 0,00 0,00 18.000,000,00% 0,00% 18.900,00 19.800,00

1728.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1728.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1728.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades0,00 0,00 0,00 350.000,000,00% 0,00% 367.500,00 385.800,00

1728.10.10.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.20.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1728.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1750.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00

1758.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00

1758.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00

1758.01.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 7.500.000,000,00% 0,00% 7.875.000,00 8.268.800,00

1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal0,00 0,00 0,00 7.500.000,000,00% 0,00% 7.875.000,00 8.268.800,00

1758.01.20.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União 0,00 0,00 0,00 6.500.000,000,00% 0,00% 6.825.000,00 7.166.200,00

1758.01.21.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União 0,00 0,00 0,00 6.500.000,000,00% 0,00% 6.825.000,00 7.166.200,00

1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 56.500,000,00% 0,00% 59.400,00 62.400,00

1920.00.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00

1921.00.00.00.00.00 Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1921.99.00.00.00.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1921.99.10.00.00.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1921.99.11.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC - 

ANELY DE OLIVEIRA SILVA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



ESPECIFICAÇÕES
2014 2015 2016

Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif. 
Econômica 2019 2020

1922.00.00.00.00.00 Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1922.99.10.00.00.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1990.00.00.00.00.00 Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 44.500,000,00% 0,00% 46.800,00 49.200,00

1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 44.500,000,00% 0,00% 46.800,00 49.200,00

1990.99.10.00.00.00 Outras Receitas - Primárias 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00% 0,00% 15.800,00 16.600,00

1990.99.11.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00% 0,00% 15.800,00 16.600,00

1990.99.20.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras 0,00 0,00 0,00 29.500,000,00% 0,00% 31.000,00 32.600,00

1990.99.21.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 0,00 0,00 0,00 29.500,000,00% 0,00% 31.000,00 32.600,00

2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 4.013.500,000,00% 0,00% 4.214.200,00 4.424.800,00

2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 3.983.500,000,00% 0,00% 4.182.700,00 4.391.700,00

2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 2.883.500,000,00% 0,00% 3.027.700,00 3.179.000,00

2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.883.500,000,00% 0,00% 3.027.700,00 3.179.000,00

2418.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00

2418.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00

2418.03.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00

2418.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2418.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2418.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2418.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00

2418.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00

2418.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00

2420.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 1.100.000,000,00% 0,00% 1.155.000,00 1.212.700,00

2428.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 1.100.000,000,00% 0,00% 1.155.000,00 1.212.700,00

2428.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00

2428.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00

2428.03.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00

2428.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2428.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2428.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2428.99.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00

2428.99.10.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00

2428.99.11.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00

2900.00.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

2990.00.00.00.00.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

2990.00.10.00.00.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

2990.00.11.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

90000.00.00.00.00.00Deduções da Receita 0,00 0,00 0,00 2.552.000,000,00% 0,00% 2.679.600,00 2.813.500,00

91710.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências da União e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 2.008.000,000,00% 0,00% 2.108.400,00 2.213.800,00

91718.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências da União - Específica E/M0,00 0,00 0,00 2.008.000,000,00% 0,00% 2.108.400,00 2.213.800,00

91718.01.00.00.00.00Dedução da Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 2.002.000,000,00% 0,00% 2.102.100,00 2.207.200,00

91718.01.20.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal0,00 0,00 0,00 2.000.000,000,00% 0,00% 2.100.000,00 2.205.000,00

91718.01.21.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 2.000.000,000,00% 0,00% 2.100.000,00 2.205.000,00

91718.01.50.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

91718.01.51.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

91718.06.10.00.00.00Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/960,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC - 

ANELY DE OLIVEIRA SILVA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



ESPECIFICAÇÕES
2014 2015 2016

Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif. 
Econômica 2019 2020

91718.06.11.00.00.00Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal0,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

91720.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00

91728.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências dos Estados - Específica E/M0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00

91728.01.00.00.00.00Dedução da Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00

91728.01.10.00.00.00Dedução da Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 500.000,000,00% 0,00% 525.000,00 551.200,00

91728.01.11.00.00.00Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 500.000,000,00% 0,00% 525.000,00 551.200,00

91728.01.20.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00% 0,00% 42.000,00 44.100,00

91728.01.21.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00% 0,00% 42.000,00 44.100,00

91728.01.30.00.00.00Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00% 0,00% 4.200,00 4.400,00

91728.01.31.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00% 0,00% 4.200,00 4.400,00

TOTAL : 0,00 0,00 0,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC - 

ANELY DE OLIVEIRA SILVA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

402.356,60

440.000,00

461.900,00

484.900,00

0,00

0,00

9,36

4,98

4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

65.560,00

100.000,00

105.000,00

110.200,00

0,00

0,00

52,53

5,00

4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

98.890,00

98.000,00

102.900,00

108.000,00

0,00

0,00

-0,90

5,00

4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

1.386.201,00

1.329.000,00

1.395.400,00

1.465.200,00

0,00

0,00

-4,13

5,00

5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

34.305.216,40

35.515.000,00

37.290.700,00

39.155.100,00

0,00

0,00

3,53

5,00

5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

72.500,00

56.500,00

59.400,00

62.400,00

0,00

0,00

-22,07

5,13

5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Executada Orçada Previsão

2015 2016 2017 2018 2019 2020

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS
DE NATUREZA DE DESPESA

DESPESAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

  Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

  Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESA DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização da Dívida 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

NOTA:

TOTAL (IV)=(I+II+III) 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

21.564.742,35

21.776.000,00

21.776.000,00

21.776.000,00

0,00

0,00

0,98

0,00

0,00

  Pessoal e Encargos Sociais

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

159.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Juros e Encargos da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

9.134.878,65

7.974.400,00

7.974.400,00

7.974.400,00

0,00

0,00

-12,70

0,00

0,00

  Outras Despesas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

5.213.405,00

8.949.600,00

8.949.600,00

8.949.600,00

0,00

0,00

71,67

0,00

0,00

  Investimentos

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Inversões Financeiras

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Transferência de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

12.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Amortização da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

77.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

289,61

0,00

0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RESULTADO PRIMÁRIO

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 36.330.724,00 34.986.500,00 36.735.700,00 38.572.300,00

 Receita Tributária 0,00 0,00 402.356,60 440.000,00 461.900,00 484.900,00

 Receita de Contribuições 0,00 0,00 65.560,00 100.000,00 105.000,00 110.200,00

 Receita Patrimonial 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita de Serviços 0,00 0,00 1.386.201,00 1.329.000,00 1.395.400,00 1.465.200,00

 Transferências Correntes 0,00 0,00 34.305.216,40 32.963.000,00 34.611.100,00 36.341.600,00

 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 72.500,00 56.500,00 59.400,00 62.400,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 0,00 0,00 36.231.834,00 34.888.500,00 36.632.800,00 38.464.300,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

 Operações de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização de Empréstimos (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferências de Capital 0,00 0,00 2.312.380,00 3.983.500,00 4.182.700,00 4.391.700,00

 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS FISCAIS CAPITAL
(VIII)=(IV-V-VI-VII)

0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

RECEITA TOTAL 0,00 0,00 38.673.104,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

0,00 0,00 38.574.214,00 38.902.000,00 40.847.000,00 42.889.100,00RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)

DESPESAS CORRENTES (X) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

 Juros e Encargos da Dívida (XI) 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 0,00 0,00 30.699.621,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

DESPESA DE CAPITAL (XIII) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização da Dívida (XIV) 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

DESPESA TOTAL 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00 0,00 35.990.026,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)

NOTA:

RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) 0,00 0,00 2.584.188,00 -98.000,00 1.847.000,00 3.889.100,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 58m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II)

RESULTADO NOMINAL
0,00 0,00 532.164,15 -532.164,15 0,00 0,00

(b-a *) (c-b) (d-c) (c-d) (f-e) (g-f)

* Refere-se ao valor da Dívida Consolidada Líquida do exercício orçamentário previsto no exercício de 2014.

0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II) 0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Executada Orçada Previsão

2015 2016 2017 2018 2019 2020

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS
DE NATUREZA DE DESPESA

DESPESAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

  Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

  Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESA DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização da Dívida 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

NOTA:

TOTAL (IV)=(I+II+III) 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 51m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

21.564.742,35
21.776.000,00
21.776.000,00
21.776.000,00

0,00
0,00
0,98
0,00
0,00

  Pessoal e Encargos Sociais

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

159.940,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

  Juros e Encargos da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

9.134.878,65
7.974.400,00
7.974.400,00
7.974.400,00

0,00
0,00

-12,70
0,00
0,00

  Outras Despesas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

5.213.405,00
8.949.600,00
8.949.600,00
8.949.600,00

0,00
0,00

71,67
0,00
0,00

  Investimentos

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

  Inversões Financeiras

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

  Transferência de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

12.100,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

  Amortização da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

77.000,00
300.000,00
300.000,00
300.000,00

0,00
0,00

289,61
0,00
0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RESULTADO PRIMÁRIO
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 36.330.724,00 34.986.500,00 36.735.700,00 38.572.300,00

 Receita Tributária 0,00 0,00 402.356,60 440.000,00 461.900,00 484.900,00

 Receita de Contribuições 0,00 0,00 65.560,00 100.000,00 105.000,00 110.200,00

 Receita Patrimonial 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita de Serviços 0,00 0,00 1.386.201,00 1.329.000,00 1.395.400,00 1.465.200,00

 Transferências Correntes 0,00 0,00 34.305.216,40 32.963.000,00 34.611.100,00 36.341.600,00

 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 72.500,00 56.500,00 59.400,00 62.400,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 0,00 0,00 36.231.834,00 34.888.500,00 36.632.800,00 38.464.300,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

 Operações de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização de Empréstimos (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferências de Capital 0,00 0,00 2.312.380,00 3.983.500,00 4.182.700,00 4.391.700,00

 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS FISCAIS CAPITAL
(VIII)=(IV-V-VI-VII)

0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

RECEITA TOTAL 0,00 0,00 38.673.104,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

0,00 0,00 38.574.214,00 38.902.000,00 40.847.000,00 42.889.100,00RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)

DESPESAS CORRENTES (X) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

 Juros e Encargos da Dívida (XI) 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 0,00 0,00 30.699.621,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

DESPESA DE CAPITAL (XIII) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização da Dívida (XIV) 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

DESPESA TOTAL 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00 0,00 35.990.026,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)

NOTA:

RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) 0,00 0,00 2.584.188,00 -98.000,00 1.847.000,00 3.889.100,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 00m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II)

RESULTADO NOMINAL
0,00 0,00 532.164,15 -532.164,15 0,00 0,00

(b-a *) (c-b) (d-c) (c-d) (f-e) (g-f)

* Refere-se ao valor da Dívida Consolidada Líquida do exercício orçamentário previsto no exercício de 2014.

0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 01m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II) 0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 01m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, §1º) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS ANUAIS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO % PIB

(c/PIB)x100

Valor
ConstanteCorrente

Valor

(c)

% PIB

(b/PIB)x100

Constante
Valor

(b)

Corrente
Valor% PIB

(a/PIB)x100

Constante
Valor

(a)

Corrente
Valor

2018 2019 2020

39.000.000,00Receita Total 39.000.000,00 0,000 40.949.900,00 40.949.900,00 0,000 42.997.100,00 42.997.100,00 0,000

38.902.000,00Receitas Primárias (I) 38.902.000,00 0,000 40.847.000,00 40.847.000,00 0,000 42.889.100,00 42.889.100,00 0,000

39.000.000,00Despesa Total 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000

39.000.000,00Despesas Primárias (II) 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000 39.000.000,00 39.000.000,00 0,000

-98.000,00Resultado Primário (III)=(I-II) -98.000,00 0,000 1.847.000,00 1.847.000,00 0,000 3.889.100,00 3.889.100,00 0,000

0,00Resultado Nominal 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS 20192018 2020

PIB real (crescimento % anual)

Taxa juro sobre a dívida do governo (média % anual)

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)

Inflação média (% anual)

Projeção do PIB do Estado - R$ Milhares

Valor efetivo do PIB do Estado - R$ Milhares

Reserva Orçamentária do RPPS - R$ Milhares

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2018 2019 2020

Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 02m

NOTA:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE

PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO %Valor% PIB
Metas Realizadas em

% PIB 2016
Variação

2016
Metas Previstas em

(a) (b) (c) = (b - a) (c/a) x 100

0,00Receita Total 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Receitas Primárias (I) 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Despesa Total 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Despesas Primárias (II) 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000

0,00Resultado Nominal 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Consolidada 0,000 0,00 0,00 0,000

0,00Dívida Pública Líquida 0,000 0,00 0,00 0,000

NOTA:

Previsão do PIB Estadual para 2016 0,00

0,00Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2016

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 03m

ESPECIFICAÇÃO VALOR – R$ Reais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, § 2º, inciso II) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
%

VALORES A PREÇOS CORRENTES
%%%%2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,00Receita Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 40.949.900,00 42.997.100,004,76 4,76

0,00Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 33.819.686,00 100,00 38.902.000,00 13,06 40.847.000,00 42.889.100,004,76 4,76

0,00Despesa Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Despesas Primárias (II) 0,00 0,00 35.990.026,00 100,00 39.000.000,00 7,72 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,00 0,00 -2.170.340,00 100,00 -98.000,00 -2.114,63 1.847.000,00 3.889.100,00105,31 52,51

0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

NOTA:

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 03m

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, § 2º, inciso II) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
%%%%2015 2016 2017 2018 2019 2020

0,00Receita Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 40.949.900,00 42.997.100,004,76 4,76

0,00Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 33.819.686,00 100,00 38.902.000,00 13,06 40.847.000,00 42.889.100,004,76 4,76

0,00Despesa Total 0,00 0,00 36.162.066,00 100,00 39.000.000,00 7,28 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Despesas Primárias (II) 0,00 0,00 35.990.026,00 100,00 39.000.000,00 7,72 39.000.000,00 39.000.000,000,00 0,00

0,00Resultado Primário (III)=(I-II) 0,00 0,00 -2.170.340,00 100,00 -98.000,00 -2.114,63 1.847.000,00 3.889.100,00105,31 52,51

0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00Dívida Pública Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

NOTA:

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 04m

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

2015 2016 2017
0 0 0,0000*

2018 2019 2020
0,0000* 0,0000* 0,0000*

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

VALORES DE REFERÊNCIA
Valor Corrente x 1,0000 Valor Corrente x 1,0000 Valor Corrente Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000 Valor Corrente / 1,0000

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
www.fenix.com.br
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2016

2018
%2015 %2014

0,00Patrimônio / Capital 0,00 0,00
0,00Reservas 0,00 0,00
0,00Resultado Acumulado 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 04m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - RPPS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2016

2018
%2015 %2014

0,00Patrimônio / Capital 0,00 0,00
0,00Reservas 0,00 0,00
0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 05m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

402.356,60
440.000,00
461.900,00
484.900,00

0,00
0,00
9,36
4,98
4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

65.560,00
100.000,00
105.000,00
110.200,00

0,00
0,00

52,53
5,00
4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

98.890,00
98.000,00

102.900,00
108.000,00

0,00
0,00

-0,90
5,00
4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

1.386.201,00
1.329.000,00
1.395.400,00
1.465.200,00

0,00
0,00

-4,13
5,00
5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

34.305.216,40
35.515.000,00
37.290.700,00
39.155.100,00

0,00
0,00
3,53
5,00
5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

72.500,00
56.500,00
59.400,00
62.400,00

0,00
0,00

-22,07
5,13
5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

30.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 55m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2016 2015 2014
(a) (b) (c)

0,00RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00
0,00    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00
0,00    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00

TOTAL (I) 0,00 0,000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2016 2015 2014
(d) (e) (f)

0,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00
0,00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00    Investimentos 0,00 0,00
0,00    Inversões Financeiras 0,00 0,00
0,00    Amortização da Dívida 0,00 0,00
0,00  DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00
0,00    Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00
0,00    Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00

TOTAL (II) 0,00 0,000,00

SALDO FINANCEIRO

NOTA:

(g) = ((Ia – IId) + IIIh)  (h) = ((Ib – IIe) + IIIi)  (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 05m

VALOR (III)

2016 2015 2014

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

0,00RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (EXCETO
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

0,00 0,00

0,00 RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00
0,00  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00
0,00    Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00    Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas de Contribuições 0,00 0,00
0,00  Receita Patrimonial 0,00 0,00
0,00  Receita de Serviços 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00     Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00
0,00     Demais Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00
0,00  Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
0,00  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
0,00  (–) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00
0,00RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS

(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
0,00 0,00

0,00 RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00
0,00   Receita de Contribuições 0,00 0,00
0,00    Patronal 0,00 0,00
0,00      Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00      Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00     Para Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00
0,00     Em Regime de Débitos e Parcelamentos 0,00 0,00
0,00   Receita Patrimonial 0,00 0,00
0,00   Receita de Serviços 0,00 0,00
0,00   Outras Receitas Correntes 0,00 0,00
0,00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
0,00  (–) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

0,00DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (EXCETO
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

0,00 0,00

0,00 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00
0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00
0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00
0,00 PREVIDÊNCIA 0,00 0,00
0,00  Pessoal Civil 0,00 0,00
0,00  Pessoal Militar 0,00 0,00
0,00  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00
0,00    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00
0,00    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00
0,00DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS

(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
0,00 0,00

0,00 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00
0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00
0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

NOTA:

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 07m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE

PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2018

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

EVENTOS Valor Previsto para 2018
0,00Aumento Permanente da Receita
0,00  (-) Aumento referente a transferências constitucionais
0,00  (-) Aumento referente a transferências do FUNDEB
0,00Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
0,00Redução Permanente de Despesa (II)
0,00Margem Bruta (III) = (I+II)
0,00Saldo Utilizado (IV)
0,00  Impacto de Novas DOCC
0,00Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)

NOTA:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 15h e 08m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

21.564.742,35
21.776.000,00
21.776.000,00
21.776.000,00

0,00
0,00
0,98
0,00
0,00

  Pessoal e Encargos Sociais

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

159.940,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

  Juros e Encargos da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

9.134.878,65
7.974.400,00
7.974.400,00
7.974.400,00

0,00
0,00

-12,70
0,00
0,00

  Outras Despesas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

5.213.405,00
8.949.600,00
8.949.600,00
8.949.600,00

0,00
0,00

71,67
0,00
0,00

  Investimentos

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

  Inversões Financeiras

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

  Transferência de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

12.100,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

  Amortização da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

77.000,00
300.000,00
300.000,00
300.000,00

0,00
0,00

289,61
0,00
0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RESULTADO PRIMÁRIO
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 36.330.724,00 34.986.500,00 36.735.700,00 38.572.300,00

 Receita Tributária 0,00 0,00 402.356,60 440.000,00 461.900,00 484.900,00

 Receita de Contribuições 0,00 0,00 65.560,00 100.000,00 105.000,00 110.200,00

 Receita Patrimonial 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita de Serviços 0,00 0,00 1.386.201,00 1.329.000,00 1.395.400,00 1.465.200,00

 Transferências Correntes 0,00 0,00 34.305.216,40 32.963.000,00 34.611.100,00 36.341.600,00

 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 72.500,00 56.500,00 59.400,00 62.400,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 0,00 0,00 36.231.834,00 34.888.500,00 36.632.800,00 38.464.300,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

 Operações de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização de Empréstimos (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferências de Capital 0,00 0,00 2.312.380,00 3.983.500,00 4.182.700,00 4.391.700,00

 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS FISCAIS CAPITAL
(VIII)=(IV-V-VI-VII)

0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

RECEITA TOTAL 0,00 0,00 38.673.104,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

0,00 0,00 38.574.214,00 38.902.000,00 40.847.000,00 42.889.100,00RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)

DESPESAS CORRENTES (X) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

 Juros e Encargos da Dívida (XI) 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 0,00 0,00 30.699.621,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

DESPESA DE CAPITAL (XIII) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização da Dívida (XIV) 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

DESPESA TOTAL 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00 0,00 35.990.026,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)

NOTA:

RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) 0,00 0,00 2.584.188,00 -98.000,00 1.847.000,00 3.889.100,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 56m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II)

RESULTADO NOMINAL
0,00 0,00 532.164,15 -532.164,15 0,00 0,00

(b-a *) (c-b) (d-c) (c-d) (f-e) (g-f)

* Refere-se ao valor da Dívida Consolidada Líquida do exercício orçamentário previsto no exercício de 2014.

0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II) 0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 57m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


DEMONSTRATRIVO Nº 1 – EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS PÚBLICAS
ANEXO III - CONTROLES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESPECIFICAÇÕES 2014 2015 2016
Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif.
Econômica 2019 2020

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 37.538.500,000,00% 0,00% 39.415.300,00 41.385.800,00
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 440.000,000,00% 0,00% 461.900,00 484.900,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 0,00 0,00 0,00 378.000,000,00% 0,00% 396.900,00 416.700,00
1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00
1113.03.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00
1113.03.40.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00
1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal0,00 0,00 0,00 80.000,000,00% 0,00% 84.000,00 88.200,00

1118.00.00.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 0,00 0,00 298.000,000,00% 0,00% 312.900,00 328.500,00
1118.01.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00 44.000,000,00% 0,00% 46.200,00 48.500,00
1118.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0,00 0,00 0,00 34.000,000,00% 0,00% 35.700,00 37.500,00
1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

1118.01.12.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.13.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.40.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00
1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

1118.01.42.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.01.43.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.02.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços0,00 0,00 0,00 254.000,000,00% 0,00% 266.700,00 280.000,00
1118.02.30.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00 254.000,000,00% 0,00% 266.700,00 280.000,00
1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 0,00 250.000,000,00% 0,00% 262.500,00 275.600,00

1118.02.32.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1118.02.33.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1120.00.00.00.00.00 Taxas 0,00 0,00 0,00 62.000,000,00% 0,00% 65.000,00 68.200,00
1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 0,00 62.000,000,00% 0,00% 65.000,00 68.200,00
1121.01.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 29.000,000,00% 0,00% 30.400,00 31.900,00
1121.01.10.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 29.000,000,00% 0,00% 30.400,00 31.900,00
1121.01.11.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0,00 0,00 0,00 25.000,000,00% 0,00% 26.200,00 27.500,00

1121.01.12.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1121.01.13.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

1121.04.00.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00
1121.04.10.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00
1121.04.11.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1200.00.00.00.00.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
1240.00.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
1240.00.10.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
1240.00.11.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 98.000,000,00% 0,00% 102.900,00 108.000,00
1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 98.000,000,00% 0,00% 102.900,00 108.000,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00
1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


ESPECIFICAÇÕES 2014 2015 2016
Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif.
Econômica 2019 2020

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 82.000,000,00% 0,00% 86.100,00 90.400,00

1329.00.00.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00
1329.00.10.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00
1329.00.11.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00
1690.00.00.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00
1690.99.00.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00
1690.99.10.00.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00
1690.99.11.00.00.00 Outros Serviços - Principal 0,00 0,00 0,00 1.329.000,000,00% 0,00% 1.395.400,00 1.465.200,00

1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 35.515.000,000,00% 0,00% 37.290.700,00 39.155.100,00
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 17.827.000,000,00% 0,00% 18.718.300,00 19.654.300,00
1718.00.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 0,00 0,00 0,00 17.827.000,000,00% 0,00% 18.718.300,00 19.654.300,00
1718.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 10.635.000,000,00% 0,00% 11.166.700,00 11.725.100,00
1718.01.20.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal0,00 0,00 0,00 10.000.000,000,00% 0,00% 10.500.000,00 11.025.000,00
1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 10.000.000,000,00% 0,00% 10.500.000,00 11.025.000,00

1718.01.30.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro0,00 0,00 0,00 300.000,000,00% 0,00% 315.000,00 330.800,00
1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 0,00 300.000,000,00% 0,00% 315.000,00 330.800,00

1718.01.40.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho0,00 0,00 0,00 325.000,000,00% 0,00% 341.200,00 358.300,00
1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal0,00 0,00 0,00 325.000,000,00% 0,00% 341.200,00 358.300,00

1718.01.50.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00
1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1718.02.00.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 166.000,000,00% 0,00% 174.300,00 183.000,00
1718.02.50.00.00.00 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 500,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00
1718.02.51.00.00.00 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9478/97, artigo 50 - Principal0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1718.02.90.00.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00
1718.02.91.00.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - Principal0,00 0,00 0,00 16.000,000,00% 0,00% 16.800,00 17.600,00

1718.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00
1718.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00
1718.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 0,00 2.951.000,000,00% 0,00% 3.098.600,00 3.253.500,00

1718.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00
1718.04.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00
1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 1.433.000,000,00% 0,00% 1.504.600,00 1.579.800,00
1718.05.10.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00 230.000,000,00% 0,00% 241.500,00 253.600,00
1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 0,00 0,00 230.000,000,00% 0,00% 241.500,00 253.600,00

1718.05.20.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE0,00 0,00 0,00 50.000,000,00% 0,00% 52.500,00 55.100,00
1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal0,00 0,00 0,00 50.000,000,00% 0,00% 52.500,00 55.100,00

1718.05.30.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00
1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1718.05.40.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00
1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal0,00 0,00 0,00 33.000,000,00% 0,00% 34.600,00 36.300,00

1718.05.90.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00
1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal0,00 0,00 0,00 520.000,000,00% 0,00% 546.000,00 573.300,00

1718.06.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00
1718.06.10.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00
1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00

1718.10.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 610.000,000,00% 0,00% 640.500,00 672.600,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


ESPECIFICAÇÕES 2014 2015 2016
Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif.
Econômica 2019 2020

1718.10.10.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS0,00 0,00 0,00 110.000,000,00% 0,00% 115.500,00 121.300,00
1718.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 110.000,000,00% 0,00% 115.500,00 121.300,00

1718.10.20.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação0,00 0,00 0,00 180.000,000,00% 0,00% 189.000,00 198.400,00
1718.10.21.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 180.000,000,00% 0,00% 189.000,00 198.400,00

1718.10.30.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00
1718.10.31.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1718.10.50.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00
1718.10.51.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00
1718.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00% 0,00% 63.000,00 66.200,00

1718.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00
1718.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00
1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000,00% 0,00% 1.575.000,00 1.653.800,00

1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 3.688.000,000,00% 0,00% 3.872.400,00 4.065.800,00
1728.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 0,00 0,00 0,00 3.688.000,000,00% 0,00% 3.872.400,00 4.065.800,00
1728.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00 2.738.000,000,00% 0,00% 2.874.900,00 3.018.500,00
1728.01.10.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 2.500.000,000,00% 0,00% 2.625.000,00 2.756.200,00
1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 2.500.000,000,00% 0,00% 2.625.000,00 2.756.200,00

1728.01.20.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00
1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00% 0,00% 210.000,00 220.500,00

1728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00% 0,00% 21.000,00 22.000,00
1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00% 0,00% 21.000,00 22.000,00

1728.01.40.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 18.000,000,00% 0,00% 18.900,00 19.800,00
1728.01.41.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal0,00 0,00 0,00 18.000,000,00% 0,00% 18.900,00 19.800,00

1728.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00
1728.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00
1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 0,00 600.000,000,00% 0,00% 630.000,00 661.500,00

1728.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades0,00 0,00 0,00 350.000,000,00% 0,00% 367.500,00 385.800,00
1728.10.10.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
1728.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.20.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
1728.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

1728.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00
1728.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 150.000,000,00% 0,00% 157.500,00 165.400,00

1750.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00
1758.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00
1758.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 14.000.000,000,00% 0,00% 14.700.000,00 15.435.000,00
1758.01.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 7.500.000,000,00% 0,00% 7.875.000,00 8.268.800,00
1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal0,00 0,00 0,00 7.500.000,000,00% 0,00% 7.875.000,00 8.268.800,00

1758.01.20.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 6.500.000,000,00% 0,00% 6.825.000,00 7.166.200,00
1758.01.21.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal0,00 0,00 0,00 6.500.000,000,00% 0,00% 6.825.000,00 7.166.200,00

1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 56.500,000,00% 0,00% 59.400,00 62.400,00
1920.00.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00% 0,00% 12.600,00 13.200,00
1921.00.00.00.00.00 Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00
1921.99.00.00.00.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00
1921.99.10.00.00.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00
1921.99.11.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


ESPECIFICAÇÕES 2014 2015 2016
Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif.
Econômica 2019 2020

1922.00.00.00.00.00 Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00
1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00
1922.99.10.00.00.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00
1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00% 0,00% 10.500,00 11.000,00

1990.00.00.00.00.00 Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 44.500,000,00% 0,00% 46.800,00 49.200,00
1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 44.500,000,00% 0,00% 46.800,00 49.200,00
1990.99.10.00.00.00 Outras Receitas - Primárias 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00% 0,00% 15.800,00 16.600,00
1990.99.11.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00% 0,00% 15.800,00 16.600,00

1990.99.20.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras 0,00 0,00 0,00 29.500,000,00% 0,00% 31.000,00 32.600,00
1990.99.21.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 0,00 0,00 0,00 29.500,000,00% 0,00% 31.000,00 32.600,00

2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 4.013.500,000,00% 0,00% 4.214.200,00 4.424.800,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 3.983.500,000,00% 0,00% 4.182.700,00 4.391.700,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 2.883.500,000,00% 0,00% 3.027.700,00 3.179.000,00
2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.883.500,000,00% 0,00% 3.027.700,00 3.179.000,00
2418.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00
2418.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00
2418.03.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 93.500,000,00% 0,00% 98.200,00 103.100,00

2418.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
2418.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
2418.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2418.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00
2418.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00
2418.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 2.690.000,000,00% 0,00% 2.824.500,00 2.965.700,00

2420.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 1.100.000,000,00% 0,00% 1.155.000,00 1.212.700,00
2428.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 1.100.000,000,00% 0,00% 1.155.000,00 1.212.700,00
2428.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00
2428.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00
2428.03.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 130.000,000,00% 0,00% 136.500,00 143.300,00

2428.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
2428.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00
2428.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,000,00% 0,00% 105.000,00 110.200,00

2428.99.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00
2428.99.10.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00
2428.99.11.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 870.000,000,00% 0,00% 913.500,00 959.200,00

2900.00.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00
2990.00.00.00.00.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00
2990.00.10.00.00.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00
2990.00.11.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00% 0,00% 31.500,00 33.100,00

90000.00.00.00.00.00Deduções da Receita 0,00 0,00 0,00 2.552.000,000,00% 0,00% 2.679.600,00 2.813.500,00
91710.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências da União e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 2.008.000,000,00% 0,00% 2.108.400,00 2.213.800,00
91718.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências da União - Específica E/M0,00 0,00 0,00 2.008.000,000,00% 0,00% 2.108.400,00 2.213.800,00
91718.01.00.00.00.00Dedução da Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 2.002.000,000,00% 0,00% 2.102.100,00 2.207.200,00
91718.01.20.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal0,00 0,00 0,00 2.000.000,000,00% 0,00% 2.100.000,00 2.205.000,00
91718.01.21.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 2.000.000,000,00% 0,00% 2.100.000,00 2.205.000,00

91718.01.50.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00
91718.01.51.00.00.00Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal0,00 0,00 0,00 2.000,000,00% 0,00% 2.100,00 2.200,00

91718.06.10.00.00.00Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/960,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


ESPECIFICAÇÕES 2014 2015 2016
Receitas Arrecadadas Previsões

% Var. % Var. 2018
Média + 0,00

Classif.
Econômica 2019 2020

91718.06.11.00.00.00Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal0,00 0,00 0,00 6.000,000,00% 0,00% 6.300,00 6.600,00

91720.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00
91728.00.00.00.00.00Dedução de Receitas de Transferências dos Estados - Específica E/M0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00
91728.01.00.00.00.00Dedução da Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00 544.000,000,00% 0,00% 571.200,00 599.700,00
91728.01.10.00.00.00Dedução da Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 500.000,000,00% 0,00% 525.000,00 551.200,00
91728.01.11.00.00.00Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 500.000,000,00% 0,00% 525.000,00 551.200,00

91728.01.20.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00% 0,00% 42.000,00 44.100,00
91728.01.21.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00% 0,00% 42.000,00 44.100,00

91728.01.30.00.00.00Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00% 0,00% 4.200,00 4.400,00
91728.01.31.00.00.00Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 4.000,000,00% 0,00% 4.200,00 4.400,00

TOTAL : 0,00 0,00 0,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 17.4a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

402.356,60
440.000,00
461.900,00
484.900,00

0,00
0,00
9,36
4,98
4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

65.560,00
100.000,00
105.000,00
110.200,00

0,00
0,00

52,53
5,00
4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

98.890,00
98.000,00

102.900,00
108.000,00

0,00
0,00

-0,90
5,00
4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

1.386.201,00
1.329.000,00
1.395.400,00
1.465.200,00

0,00
0,00

-4,13
5,00
5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

34.305.216,40
35.515.000,00
37.290.700,00
39.155.100,00

0,00
0,00
3,53
5,00
5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

72.500,00
56.500,00
59.400,00
62.400,00

0,00
0,00

-22,07
5,13
5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015
2016
2017
2018
2019
2020

0,00
0,00

30.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

-100,00
0,00
0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Executada Orçada Previsão

2015 2016 2017 2018 2019 2020

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS
DE NATUREZA DE DESPESA

DESPESAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

  Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

  Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESA DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização da Dívida 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

NOTA:

TOTAL (IV)=(I+II+III) 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 24/abr/2018 às 14h e 59m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL

CRC -

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.br
www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Executada Orçada Previsão

2015 2016 2017 2018 2019 2020

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS
DE NATUREZA DE DESPESA

DESPESAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

  Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

  Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESA DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização da Dívida 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

NOTA:

TOTAL (IV)=(I+II+III) 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 44m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

402.356,60

440.000,00

461.900,00

484.900,00

0,00

0,00

9,36

4,98

4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

65.560,00

100.000,00

105.000,00

110.200,00

0,00

0,00

52,53

5,00

4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

98.890,00

98.000,00

102.900,00

108.000,00

0,00

0,00

-0,90

5,00

4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

1.386.201,00

1.329.000,00

1.395.400,00

1.465.200,00

0,00

0,00

-4,13

5,00

5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

34.305.216,40

35.515.000,00

37.290.700,00

39.155.100,00

0,00

0,00

3,53

5,00

5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

72.500,00

56.500,00

59.400,00

62.400,00

0,00

0,00

-22,07

5,13

5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 46m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

402.356,60

440.000,00

461.900,00

484.900,00

0,00

0,00

9,36

4,98

4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

65.560,00

100.000,00

105.000,00

110.200,00

0,00

0,00

52,53

5,00

4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

98.890,00

98.000,00

102.900,00

108.000,00

0,00

0,00

-0,90

5,00

4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

1.386.201,00

1.329.000,00

1.395.400,00

1.465.200,00

0,00

0,00

-4,13

5,00

5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

34.305.216,40

35.515.000,00

37.290.700,00

39.155.100,00

0,00

0,00

3,53

5,00

5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

72.500,00

56.500,00

59.400,00

62.400,00

0,00

0,00

-22,07

5,13

5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 48m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

402.356,60

440.000,00

461.900,00

484.900,00

0,00

0,00

9,36

4,98

4,98

Receita Tributária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

65.560,00

100.000,00

105.000,00

110.200,00

0,00

0,00

52,53

5,00

4,95

Receita de Contribuições

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

98.890,00

98.000,00

102.900,00

108.000,00

0,00

0,00

-0,90

5,00

4,96

Receita Patrimonial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Agropecuária

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Industrial

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

1.386.201,00

1.329.000,00

1.395.400,00

1.465.200,00

0,00

0,00

-4,13

5,00

5,00

Receita de Serviços

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

34.305.216,40

35.515.000,00

37.290.700,00

39.155.100,00

0,00

0,00

3,53

5,00

5,00

Transferências Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

72.500,00

56.500,00

59.400,00

62.400,00

0,00

0,00

-22,07

5,13

5,05

Outras Receitas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

I(a) - Receitas

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

Outras Receitas de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 49m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 4

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

21.564.742,35

21.776.000,00

21.776.000,00

21.776.000,00

0,00

0,00

0,98

0,00

0,00

  Pessoal e Encargos Sociais

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

159.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Juros e Encargos da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

9.134.878,65

7.974.400,00

7.974.400,00

7.974.400,00

0,00

0,00

-12,70

0,00

0,00

  Outras Despesas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

5.213.405,00

8.949.600,00

8.949.600,00

8.949.600,00

0,00

0,00

71,67

0,00

0,00

  Investimentos

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Inversões Financeiras

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Transferência de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

12.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Amortização da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

77.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

289,61

0,00

0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

21.564.742,35

21.776.000,00

21.776.000,00

21.776.000,00

0,00

0,00

0,98

0,00

0,00

  Pessoal e Encargos Sociais

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

159.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Juros e Encargos da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

9.134.878,65

7.974.400,00

7.974.400,00

7.974.400,00

0,00

0,00

-12,70

0,00

0,00

  Outras Despesas Correntes

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

5.213.405,00

8.949.600,00

8.949.600,00

8.949.600,00

0,00

0,00

71,67

0,00

0,00

  Investimentos

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Inversões Financeiras

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

  Transferência de Capital

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 2

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

12.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

0,00

0,00

  Amortização da Dívida

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0,00

0,00

77.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

289,61

0,00

0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

NOTAS:
APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 50m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 3

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RESULTADO PRIMÁRIO

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 36.330.724,00 34.986.500,00 36.735.700,00 38.572.300,00

 Receita Tributária 0,00 0,00 402.356,60 440.000,00 461.900,00 484.900,00

 Receita de Contribuições 0,00 0,00 65.560,00 100.000,00 105.000,00 110.200,00

 Receita Patrimonial 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 98.890,00 98.000,00 102.900,00 108.000,00

  Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Receita de Serviços 0,00 0,00 1.386.201,00 1.329.000,00 1.395.400,00 1.465.200,00

 Transferências Correntes 0,00 0,00 34.305.216,40 32.963.000,00 34.611.100,00 36.341.600,00

 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 72.500,00 56.500,00 59.400,00 62.400,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 0,00 0,00 36.231.834,00 34.888.500,00 36.632.800,00 38.464.300,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

 Operações de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização de Empréstimos (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Alienação de Bens (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferências de Capital 0,00 0,00 2.312.380,00 3.983.500,00 4.182.700,00 4.391.700,00

 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS FISCAIS CAPITAL
(VIII)=(IV-V-VI-VII)

0,00 0,00 2.342.380,00 4.013.500,00 4.214.200,00 4.424.800,00

RECEITA TOTAL 0,00 0,00 38.673.104,00 39.000.000,00 40.949.900,00 42.997.100,00

0,00 0,00 38.574.214,00 38.902.000,00 40.847.000,00 42.889.100,00RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)

DESPESAS CORRENTES (X) 0,00 0,00 30.859.561,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 21.564.742,35 21.776.000,00 21.776.000,00 21.776.000,00

 Juros e Encargos da Dívida (XI) 0,00 0,00 159.940,00 0,00 0,00 0,00

 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 9.134.878,65 7.974.400,00 7.974.400,00 7.974.400,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 0,00 0,00 30.699.621,00 29.750.400,00 29.750.400,00 29.750.400,00

DESPESA DE CAPITAL (XIII) 0,00 0,00 5.225.505,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Investimentos 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Transferência de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Amortização da Dívida (XIV) 0,00 0,00 12.100,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 0,00 0,00 5.213.405,00 8.949.600,00 8.949.600,00 8.949.600,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00 0,00 77.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

DESPESA TOTAL 0,00 0,00 36.162.066,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00 0,00 35.990.026,00 39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)

NOTA:

RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) 0,00 0,00 2.584.188,00 -98.000,00 1.847.000,00 3.889.100,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 51m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II)

RESULTADO NOMINAL
0,00 0,00 532.164,15 -532.164,15 0,00 0,00

(b-a *) (c-b) (d-c) (c-d) (f-e) (g-f)

* Refere-se ao valor da Dívida Consolidada Líquida do exercício orçamentário previsto no exercício de 2014.

0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 53m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LRF, Art. 4º, § 2º R$ Reais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

2018

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES ( II ) 0,00 0,00 -532.164,15 0,00 0,00 0,00

  Ativo Disponível 0,00 0,00 1.310.734,71 0,00 0,00 0,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar 0,00 0,00 1.842.898,86 0,00 0,00 0,00

NOTA:

DCL (III) = (I - II) 0,00 0,00 532.164,15 0,00 0,00 0,00

APLICATIVO: Fênix LDO - www.fenix.com.br, ÓRGÃO EMISSOR: SÃO JOÃO DO PARAÍSO, 25/abr/2018 às 11h e 54m

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289] Ver. 17.4a
Page 1

ANELY DE OLIVEIRA SILVA

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CONTROLADORA INTERNA

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES JOÃO ALBERTO ALVES VIANA

CONTADOR GERAL

CRC - 


	1
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	2
	20
	21
	22
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

